〒106-0045 東京都港区麻布十番 1-10-10 ジュール A5 階 http://www.noritsu.co.jp

2016 年 2 月 12 日

各 位

会 社 名： ノーリツ鋼機株式会社

代表者名： 代表取締役社長 CEO 西本 博嗣

 （コード：7744 東証第１部）

問合せ先：     取締役 CFO 山元 雄太

    （TEL：03 - 3505 - 5053）

株式譲渡による子会社の異動に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の子会社である株式会社アイメディック（以下、

「アイメディック」といいます。）及び株式会社エム・エム・ティー（以下、「MMT」といいま

す。）の全株式をポラリス・キャピタル・グループ株式会社が運営するポラリス第三号投資事業

有限責任組合（以下、「ポラリス」といいます。）に譲渡すること（以下、「本件株式譲渡」とい

います。）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式譲渡の理由

アイメディックは、整形外科向け医療機器の製造・販売・アフターサービスを行っており、1987

年に株式会社テロスジャパンとして設立され、2013 年 5 月に当社がオリンパスビジネスクリエ

イツ株式会社からその株式を譲り受け、現在、当社がその発行済株式を全て保有しております。

MMT は、医療機器の製造・販売を行っており、1986 年に設立され、2014 年 9 月に当社がそ

の株式を取得し、現在、当社がその発行済株式の 99.75%を保有しております。

当社は、本件株式譲渡により、医療分野のなかでも成長性の高い医療情報事業及びバイオ分野

を中心とした事業領域に経営資源を集中的に投下することにより、更なる企業価値の向上を目指

してまいります。

２． 異動する子会社の概要

(1) 株式会社アイメディック

（１） 名 称 株式会社アイメディック

（２） 所 在 地 東京都港区芝大門二丁目 5 番 5 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 廣岡 敬之

（４） 事 業 内 容 整形外科向け医療機器の製造・販売・アフターサービス

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1987 年 7 月 7 日

（７） 大株主及び持株比率 ノーリツ鋼機株式会社 100.00%

〒106-0045 東京都港区麻布十番 1-10-10 ジュール A5 階 http://www.noritsu.co.jp

（８）
上場会社と対象会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の株式を 100%保有していま

す。

人 的 関 係

当社の役員 2 名が当該会社の役員を兼任して

おります。また、当社の関係会社から 2 名が

対象会社の役員を兼任しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 対象会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2013 年 3 月期 2014 年 3 月期 2015 年 3 月期

 純 資 産 額       （千円） 1,840,399 922,126 1,414,755

 総 資 産 額       （千円） 2,278,052 1,868,098 2,796,695

 1 株当たり純資産額   （円） 484,315.27 242,664.90 372,304.03

 売 上 高          （千円） 2,099,260 2,127,140 2,274,099

 営 業 利 益       （千円） 567,841 702,286 801,972

 経 常 利 益       （千円） 563,525 833,865 800,778

 当 期 純 利 益    （千円） 341,562 550,179 492,628

 1 株当たり当期純利益額 （円） 89,884.77 144,784.15 129,639.13

 1 株当たり配当額    （円） 54,000.00 - -

注：同社は、2013 年 9 月 4 日付で普通株式 1 株につき 10 株の割合で株式分割を行っております。

このため、2013 年 3 月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1 株当たり純資産額、

1 株当たり当期純利益金額及び 1 株当たり配当額を算定しております。

(2) 株式会社エム・エム・ティー

（１） 名 称 株式会社エム・エム・ティー

（２） 所 在 地 大阪市中央区大手前二丁目 1 番 2 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 廣岡 敬之

（４） 事 業 内 容 医療・理化学機械器具の製造販売業

（５） 資 本 金 33,025,000 円

（６） 設 立 年 月 日 1986 年 2 月 3 日

（７） 大株主及び持株比率 ノーリツ鋼機株式会社 99.75%

（８）
上場会社と対象会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の株式を99.75%保有していま

す。

人 的 関 係

当社の役員 2 名が当該会社の役員を兼任して

おります。また、当社の関係会社から 2 名が

対象会社の役員を兼任しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 対象会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2013 年 3 月期 2014 年 3 月期 2015 年 3 月期

 純 資 産 額       （千円） △141,621 △134,169 △160,821

〒106-0045 東京都港区麻布十番 1-10-10 ジュール A5 階 http://www.noritsu.co.jp

 総 資 産 額       （千円） 253,082 286,008 192,362

 1 株当たり純資産額   （円） △6,721.48 △6,367.80 △7,632.73

 売 上 高          （千円） 476,856 510,973 486,730

営 業 利 益 又 は

営 業 損 失 （△） （千円）
△154,829 10,080 △27,282

経 常 利 益 又 は

経 常 損 失 （△） （千円）
△153,290 7,280 △24,057

当 期 純 利 益 又 は

当 期 純 損 失（△）（千円）
△153,675 7,452 △26,652

1 株当たり当期純利益又は

1 株当たり当期純損失（△）（円）
△7,293.57 353.68 △1,264.93

 1 株当たり配当額    （円） - - -

３． 本件株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 ポラリス第三号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内 1 丁目 9-1

（３） 設 立 根 拠 等
投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有

限責任組合

（４） 組 成 目 的

投資を通じた日本企業の事業再構築、独自の技術力やブランド

力等のグローバル展開等による企業価値向上支援、並びにファ

ンドを介したマネーフローの創出及び循環による日本経済の

活性化による社会貢献

（５） 組  成  日 2012 年 7 月 11 日

（６） 出  資  の  総  額 391 億円

（７）
無限責任組合員の

概 要

名 称 ポラリス・キャピタル・グループ株式会社

所 在 地 東京都千代田区丸の内 1 丁目 9-1

代 表 者 の

役  職・氏名
代表取締役社長  木村 雄治

事 業 内 容 投資業

資  本  金 2 億円

（８）
上場会社と当該組合

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

注：「出資者・出資比率・出資者の概要」につきましては、株式譲渡先との合意により開示を控

えさせていただきます。

〒106-0045 東京都港区麻布十番 1-10-10 ジュール A5 階 http://www.noritsu.co.jp

４． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

  株式会社アイメディック 株式会社エム・エム・ティー

（１）
異 動 前 の

所有株式数

3,800 株

（議決権の数：3,800 個）

（議決権所有割合：100％）

21,919 株

（議決権の数：21,919 個）

（議決権所有割合：99.75％）

（２） 譲渡株式数
3,800 株

（議決権の数：3,800 個）

21,919 株

（議決権の数：21,919 個）

（３） 譲 渡 価 額

譲渡価額につきましては、株式譲渡先との合意により開示を控えさせて

いただきます。なお、譲渡益につきましては、本日公表の「通期業績予

想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

（４）
異 動 後 の

所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

５． 株式譲渡の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2016 年 2 月 12 日

（２） 契 約 締 結 日 2016 年 2 月 12 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2016 年 3 月 11 日(予定)

注：ポラリスによる本件株式譲渡に係る譲渡価額の支払義務の履行は、当社の表明及び保証に重

要な点において違反がないこと、契約上の義務に重要な点における不履行等がないこと等の

本件株式譲渡に係る契約に定める一定の事由が全て充足又は放棄されていることを前提条

件としております。

６． 今後の見通し

 当該株式譲渡よる当期の連結業績への影響につきましては、本日公表の「通期業績予想の修正

に関するお知らせ」を参照ください。

以 上